Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 397/UFFS/2013 – ALTERA O EDITAL Nº 387/UFFS/2013  -

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS PARA O CURSO DE

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS

LINGUÍSTICOS - PPGEL

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a alteração do Anexo I –

Formulário de inscrição do Edital nº 387/UFFS/2013 do Processo Seletivo de

candidatos às vagas para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em

Estudos Linguísticos (PPGEL), com ingresso em 2014.1, que passa a vigorar conforme

documento anexo.

Chapecó, 09 de setembro de 2013.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro Tempore da UFFS

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

 FOTO 3X4

Nome do(a) candidato(a):

RG:  CPF:

Endereço

Rua:

Nº:    Bairro: Cidade:

UF: CEP:

Contato

Telefone residencial: Celular:

E-mail 1:

E-mail 2:

Cursos

Graduação em:

Instituição: Ano conclusão:

Graduação em:

Instituição: Ano conclusão:

Pós-Graduação em:

Instituição: Ano conclusão:

Pós-Graduação em:

Instituição: Ano conclusão:

Ocupação Profissional

Instituição:

Cargo:

Telefone:

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

Língua estrangeira do exame de proficiência:

(   ) alemão  (   ) espanhol      (   ) inglês       (   ) italiano      (    ) francês

Linha de pesquisa pretendida:

(    ) Práticas Discursivas e Subjetividades

(    ) Diversidade e Mudança Linguística

(    ) Língua e Cognição: representação e processamento da linguagem

Título do Pré-projeto:

Nome do provável orientador
1
 segundo a linha de pesquisa pretendida:

Necessita de condições especiais para as etapas do Processo Seletivo?

(     ) Sim. Quais condições?

(     ) Não.

  Declaro que li e concordo com as normas do Edital Nº_______________

                      __________________________________________________

                  Assinatura do(a) candidato(a)

PARA USO DA SECRETARIA ACADÊMICA

Documentação anexada na seguinte ordem:

(    ) Curriculum Vitae impresso

(   ) pré-projeto de pesquisa: uma cópia impressa e outra cópia digital em formato.pdf

gravada em CD-ROM

(    ) cópia simples do diploma de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC, ou do

certificado de conclusão de curso superior, ou declaração de Instituição de Ensino Superior

de conclusão de curso de graduação até o ato de matrícula

(    ) cópia simples do Histórico Escolar da Graduação

(    ) atestado de aprovação no exame de proficiência em língua estrangeira moderna

realizado no Processo Seletivo 2013.1 do PPGEL, quando for o caso

(   ) Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa (Celpe-Bras), outorgado pelo

Ministério da Educação, no caso de candidato estrangeiro.

(    ) cópia simples do documento de identidade e do CPF

(   ) cópia simples do título de eleitor e documento que comprove estar em dia com as

obrigações eleitorais (comprovante de votação na última eleição ou Certidão de Quitação

Eleitoral), no caso de candidato brasileiro, e dos documentos exigidos pela legislação

específica, no caso de candidato estrangeiro;

(   ) cópia simples de documento que comprove estar em dia com as obrigações militares, no

caso de candidato brasileiro.

1
A indicação de um orientador é opcional, cabendo aos docentes da linha de pesquisa pretendida a

definição de um orientador ao final do Processo Seletivo.

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

Protocolo n.º _______________

Data: ____/____/_____

Assinatura: __________________________

…....................................................................................................................

Protocolo n.º _______________

Data: ____/____/_____

Assinatura: __________________________